
Nº 224, quarta-feira, 21 de novembro de 2012 31ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012112100031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 160, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

Outorga do Prêmio Capes de Tese - Edição 2012, teses defendidas em
2 0 11 .

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍ-
VEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Edital nº 28, publicado no Diário Oficial
da União do dia 08 de junho de 2012, Seção III, página 30, que disciplina a edição 2012 do Prêmio
Capes de Tese, e considerando as decisões tomadas pelas comissões de avaliação do Prêmio Capes de
Tese, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes de Tese Edição 2012 aos autores das melhores teses de
doutorado defendidas em 2011 e dar distinção aos respectivos orientadores, coorientadores e Programas
de Pós-Graduação, conforme a área de conhecimento.

Á re a Autor Orientador P ro g r a m a Instituição
Administração, Ciências
Contábeis e Turismo

---- ---- ---- ----

Antropologia / Arqueolo-
gia

Luiz Gustavo Freitas Rossi Heloísa André Pontes Antropologia Social UNICAMP

Arquitetura e Urbanismo Ana Carolina Santos Pelle-
grini

Carlos Eduardo Dias Comas Arquitetura UFRGS

Artes/Música Heloísa Espada Rodrigues
Lima

Domingos Tadeu Chiarelli Artes Visuais USP

Astronomia / Física André Gustavo Scaglius
Landulfo

George Emanuel Avraam Mat-
sas

Física IFT/ UNESP

Biodiversidade Julia Caram Sfair Fernando Roberto Martins Ecologia UNICAMP
Biotecnologia Vinícius Farias Campos Tiago Veiras Collares Biotecnologia UFPEL
Ciência da Computação Daniel Ludovico Guidoni Antônio Alfredo Ferreira Lou-

reiro
Ciência da Computação UFMG

Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Diego Tresinare dos Santos Maria Ângela de Almeida Mei-
reles

Engenharia de Alimentos UNICAMP

Ciência Política e Rela-
ções Internacionais

Fábio Albergaria de Queiroz Argemiro Procópio Filho Relações Internacionais UNB

Ciências Agrárias I Sílvio Júnior Ramos Valdemar Faquin Ciência do Solo UFLA
Ciências Biológicas I Thiago Bruce Rodrigues Fabiano Lopes Thompson Ciências Biológicas (Gené-

tica)
UFRJ

Ciências Biológicas II Caroline Furtado Junqueira Ricardo Tostes Gazzinelli Bioquímica e Imunologia UFMG
Ciências Biológicas III Cristiane França da Silva Maria de Nazaré Correia Soeiro Biologia Parasitária FIOCRUZ/ RJ
Ciências Sociais Aplica-
das I

Angélica Alves da Cunha
Marques

Georgete Medleg Rodrigues Ciências da Informação UNB

Direito Carlos Eduardo Peralta
Montero

Ricardo Lobo Torres Direito UERJ

Economia Mariana de Azevedo Barret-
to Fix

Wilson Cano Desenvolvimento Econômi-
co

UNICAMP

Educação Katia Cristina Silva Forli
Bautheney

Rosângela Gavioli Prieto Educação USP

Educação Física Fabiana Braga Benatti Antonio Herbert Lancha Junior Educação Física USP
Enfermagem Kátia Santana Freitas Fernanda Carneiro Mussi Enfermagem UFBA

Á re a Autor Orientador P ro g r a m a Instituição
Engenharias I Sayonara Maria de Moraes

Pinheiro
Gladis Camarini Engenharia Civil UNICAMP

Engenharias II Kassia Graciele dos Santos Marcos Antonio de Souza Bar-
rozo

Engenharia Química UFU

Engenharias III Cristiano Bigonha Tibiriçá Gherhardt Ribatski Engenharia Mecânica USP/SC
Engenharias IV Wallace Alves Martins Paulo Sérgio Ramirez Diniz Engenharia Elétrica UFRJ
Ensino ---- ---- ---- ----
Farmácia Daniel Cristian Ferreira Soa-

res
Gilson Andrade Ramaldes Ciências Farmacêuticas UFMG

Filosofia / Teologia: Sub-
comissão Filosofia

Sergio Hugo Menna Jose Carlos Pinto de Oliveira Filosofia UNICAMP

Filosofia / Teologia: Sub-
comissão Teologia

Fernando Cândido da Silva Milton Schwantes Ciência da Religião UMESP

Geociências Patrick Francisco Führ Dal
Bó

Giorgio Basilici Geociências UNICAMP

Geografia Edilson Alves Pereira Junior Eliseu Savério Sposito Geografia UNESP/PP
História Márcia Almada Junia Ferreira Furtado História UFMG
Interdisciplinar Magalí Teresinha Longhi Patricia Alejandra Behar Informática na Educação UFRGS
Letras/Linguística Carolina Padilha Fedatto Suzy Maria Lagazzi Lingüística UNICAMP
Matemática / Probabili-
dade e Estatística

Ivaldo Paz Nunes Fernando Codá dos Santos Ca-
valcanti Marques

Matemática I M PA

Materiais Cesar Aguzzoli Israel Jacob Rabin Baumvol Ciência dos Materiais UFRGS
Medicina I José Augusto Sgarbi Rui Monteiro de Barros Maciel Medicina (Endocrinologia

Clínica)
UNIFESP

Medicina II Pedro Vieira da Silva Maga-
lhães

Flávio Pereira Kapczinski Ciências Médicas: Psiquia-
tria

UFRGS

Medicina III Leonardo Oliveira Reis Ubirajara Ferreira Ciências da Cirurgia UNICAMP
Medicina Veterinária Roberta Nogueira Chaves José Ricardo de Figueiredo Ciências Veterinárias UECE
Odontologia Frederico Canato Martinho Brenda Paula Figueiredo de Al-

meida Gomes
Clínica Odontológica UNICAMP/Pi

Planejamento Urbano e
Regional/ Demografia

Fernando Gomes Braga Dimitri Fazito de Almeida Re-
zende

Demografia UFMG

Psicologia Claudia Kami Bastos Oshiro
Clemente

Sonia Beatriz Meyer Psicologia Clínica USP

Química Elisa Souza Orth Faruk José Nome Aguilera Química UFSC
Saúde Coletiva Isis Tande da Silva Nágila Raquel Teixeira Damas-

ceno
Nutrição em Saúde Pública USP

Serviço Social Maria Lucia Lopes da Silva Ivanete Salete Boschetti Política Social UNB
Sociologia Camila Caldeira Nunes Dias Sérgio França Adorno de

Abreu
Sociologia USP

Zootecnia / Recursos
Pesqueiros

---- ---- ---- ----

§1° Os orientadores citados no artigo 1° farão jus ao auxílio enunciado nos incisos I, II e IV,
do Artigo 8°, do Edital n°28/2012.

§2° Os coorientadores e Programas de Pós-Graduação receberão um certificado.
Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Capes de Tese Edição 2012, aos

seguintes autores, conforme sua área de conhecimento:

Á re a Autor Orientador Programa de Pós Gra-
duação

Instituição

Administração, Ciências
Contábeis e Turismo

João André Calviño Mar-
ques Pereira

Richard Saito Administração de Empresas FGV/SP

Douglas Wegner Antonio Domingos Padula Administração UFRGS
Antropologia / Arqueologia Marcos Alexandre dos San-

tos Albuquerque
Antonella Maria Imperatriz

Ta s s i n a r i
Antropologia Social UFSC

Gersem José dos Santos
Luciano

Stephen Grant Baines Antropologia UnB

Área Autor Orientador Programa de Pós Gradua-
ção

Instituição

Arquitetura e Urbanismo Geovany Jessé Alexandre
da Silva

Marta Adriana Bustos Romero Arquitetura e Urbanismo UnB

Rodrigo Espinha Baeta Eloísa Petti Pinheiro Arquitetura e Urbanismo UFBA
Artes/Música Maria Raquel da Silva

S t o ff
Helio Custodio Fervenza Artes Visuais UFRGS

Alexandra Gouvêa Dumas Armindo Jorge de Carvalho
Bião

Artes Cênicas UFBA

Astronomia / Física Rodrigo Fernandes Lira de
Holanda

José Ademir Sales de Lima Astronomia USP

Biodiversidade Tereza Cristina Giannini Isabel Alves dos Santos Ecologia USP
Biotecnologia Josué de Moraes Eliana Nakano Toshie Kawao

(in memorian)
Interunidades em Biotecno-

logia
USP/ Instituto
Butantan/ IPT

Ciência e Tecnologia de
Alimentos

Renan Campos Chisté Adriana Zerlotti Mercadante Ciência de Alimentos UNICAMP

Anderson de Souza
Sant'Ana

Bernadette Dora Gombossy de
Melo Franco

Ciência dos Alimentos USP

Ciências Agrárias I Aline Dias Paiva Hilário Cuquetto Mantovani Microbiologia Agrícola UFV
Maria Cristina Silva Angelita Duarte Corrêa Agroquímica UFLA

Ciências Biológicas I Miguel Mitne-Neto Mayana Zatz Ciências Biológicas (Biolo-
gia Genética)

USP

Nicoli Barão Baptista Sai-
d e m b e rg

Mario Sergio Palma Ciências Biológicas (Biolo-
gia Celular e Molecular)

UNESP

Ciências Biológicas II Bruno de Almeida Carlos
de Carvalho Pontes

Vivaldo Moura Neto Ciências Morfológicas UFRJ

Fabrício Simão Christianne Gazzana Salbego Ciências Biológicas (Bio-
química)

UFRGS

Ciências Biológicas III André Moraes Nicola Arturo Casadevall Patologia Molecular UNB
Danilo Ciccone Miguel Silvia Reni Bortolin Uliana Ciências (Biologia da rela-

ção patógeno-hospedeiro)
USP

Ciências Sociais Aplicadas
I

Carlos Augusto Locatelli Maria Helena Weber Comunicação e Informação UFRGS

Ciência Política e Relações
Internacionais

Débora Cristina Rezende
de Almeida

Leonardo Avritzer Ciência Política UFMG

Direito Ana Paula Motta Costa Carlos Alberto Molinaro Direito PUC/RS
Estefânia Maria de Queiroz

Barbosa
Katya Kozicki Direito PUC/PR

Economia Daví José Nardy Antunes Waldir José de Quadros Ciência Econômica UNICAMP
Alessandro de Orlando

Maia Pinheiro
Paulo Bastos Tigre Economia da Indústria e da

Te c n o l o g i a
UFRJ

Educação Sidney Aguilar Filho Ediogenes Aragão Santos Educação UNICAMP
Vera Lucia Felicetti Marília Costa Morosini Educação PUC/RS

Educação Física Paula Maria Machado
Arantes

João Marcos Domingues Dias Ciências da Reabilitação UFMG

Maria Madalena Canina Pi-
nheiro

Liliane Desgualdo Pereira Disturbios da Comunicação
Humana (Fonoaudiologia)

UNIFESP

Enfermagem Gisele Cristina Manfrini
Fernandes

Astrid Eggert Boehs Enfermagem UFSC

Tânia Cristina Morais San-
ta Barbara Rehem

Emiko Yoshikawa Egry Enfermagem USP

Área Autor Orientador Programa de Pós Gradua-
ção

Instituição

Engenharias I Felipe dos Santos Loureiro Webe João Mansur Engenharia Civil UFRJ
Engenharias II Marco Antonio Monteiro

de Oliveira
José Carlos Costa da Silva Pin-

to
Engenharia Química UFRJ

Joner Oliveira Alves Jorge Alberto Soares Tenório Engenharia Metalúrgica USP
Engenharias III Anderson Jorge de Melo

Brito
Adiel Teixeira de Almeida Engenharia de Produção UFPE

Moisés Alves Marcelino
Neto

Jader Riso Barbosa Jr. Engenharia Mecânica UFSC

Engenharias IV Roberson Assis de Oliveira Alexandre de Almeida Prado
Pohl

Engenharia Elétrica e In-
formática Industrial

UTFPR

Ariana Maria da Conceição
Lacorte Caniato Serrano

Fátima Salete Correra Engenharia Elétrica USP

Ensino Eva Teresinha de Oliveira
B o ff

José Cláudio Del Pino Educação em Ciências Quí-
mica da Vida e Saúde

(UFMS - FURG)

UFRGS

Farmácia Denise Grotto Fernando Barbosa Junior To x i c o l o g i a USP/RP
Raquel Tognon Ribeiro Fabíola Attié de Castro Biociências Aplicadas à

Farmácia
USP/RP

Filosofia / Teologia: Subco-
missão Filosofia

Caio Caramico Soares Franklin Leopoldo e Silva Filosofia USP

Jonas Rafael Becker Are-
nhart

Décio Krause Filosofia UFSC

Filosofia / Teologia: Subco-
missão Teologia

Manuel Alfonso Díaz Mu-
ñoz

Manfredo Carlos Wachs Te o l o g i a EST

Geociências Victor Sacek Naomi Ussami Geofísica USP
Gilmara Regina Lima Feio Roberto Dall'Agnol Geologia e Geoquímica U F PA

Geografia Leandro Dias de Oliveira Arlete Moysés Rodrigues Geografia UNICAMP
David Lucio López Oswaldo Bueno Amorim Filho Geografia - Tratamento da

Informação Espacial
PUC/MG

História José Carlos Vilardaga Maria Cristina Cortez Wissen-
bach

História Social USP

André Felipe Cândido da
Silva

Jaime Larry Benchimol História das Ciências FIOCRUZ

Interdisciplinar Marcos Garcia Todorov Marcelo Dutra Fragoso Modelagem Computacional LNCC
Cristiana Loureiro de Men-

donça Couto
Ana Maria Alfonso-Goldfarb História da Ciência PUC/SP

Letras/Linguistica Marcus De Martini Lawrence Flores Pereira Letras UFSM
Mariana Maia Simoni Heidrun Krieger Olinto de Oli-

veira
Letras PUC RJ

Matemática / Probabilidade
e Estatística

Frederico Zanqueta Poleto Julio da Motta Singer Estatística USP

Ricardo Miranda Martins Marco Antonio Teixeira Matemática UNICAMP
Materiais Reny Angela Renzetti Hugo Ricardo Zschommler

Sandim
Engenharia de Materiais USP/EEL

Medicina I Simone Van de Sande Lee Lício Augusto Velloso Clínica Médica UNICAMP
Ana Paula de Abreu e Sil-

va
Ana Claudia Latronico Xavier Endocrinologia USP



Nº 224, quarta-feira, 21 de novembro de 201232 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012112100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Área Autor Orientador Programa de Pós Gradua-
ção

Instituição

Medicina II Gabriela Silva Rodrigues Celia Harumi Tengan Neurologia - Neurociências UNIFESP

Hernandez Moura Silva Verônica Porto Carreiro de Vas-
concellos Coelho

Alergia e Imunopatologia USP

Medicina III Sabrina Thalita dos Reis Kátia Ramos Moreira Leite Urologia USP

Jaime Kulak Júnior Rui Alberto Ferrianni Ginecologia e Obstetrícia USP/RP

Medicina Veterinária Fábio Ribeiro Braga Jackson Victor de Araújo Medicina Veterinária UFV

Odontologia Melissa Thiemi Kato Marília Afonso Rabelo Buzalaf Ciências Odontológicas
Aplicadas

USP/FOB

Carolina Cavalcante Bitu Ricardo Della Coletta Estomatopatologia UNICAMP/Pi

Planejamento Urbano e Re-
gional/ Demografia

Helena Lúcia Zagury Tou-
rinho

Norma Lacerda Gonçalves Desenvolvimento Urbano UFPE

Química Paola de Azevedo Mello Érico Marlon de Moraes Flores Química UFSM

Jackson Damiani Scholten Jairton Dupont Química UFRGS

Serviço Social Gustavo França Gomes José Paulo Netto Serviço Social UFRJ

Saúde Coletiva Fredi Alexander Diaz Qui-
jano

Eliseu Alves Waldman Saúde Pública USP

Kátia Rejane de Medeiros Paulette Cavalcanti de Albu-
querque

Saúde Pública NESC/
CPqAM

Sociologia Antonio da Silveira Brasil
Junior

André Pereira Botelho Sociologia e Antropologia UFRJ

Márcio Takeo Sobral Ha-
gihara

João Gabriel Lima Cruz Teixei-
ra

Sociologia UnB

Zootecnia / Recursos Pes-
queiros

Jane Lara Brandani Mar-
ques Grosso

Joanir Pereira Eler Zootecnia USP

João Luiz Pratti Daniel Luiz Gustavo Nussio Ciência Animal e Pasta-
gens

USP/ ESALQ

Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na sede da Capes, Brasília, no dia 13 de
dezembro de 2012.

Art. 4º - O resultado do Grande Prêmio Capes de Tese - Edição 2012 será divulgado na
cerimônia de entrega dos prêmios.

Parágrafo único. Para os autores premiados, a outorga do Grande Prêmio Capes de Tese se fará
apenas para fins de registro.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 531, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INS-
TITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 660, de 27.04.2009, da Reitoria deste Ifes,
resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital
nº 10/2011, conforme relação anexa.

RICARDO PAIVA

ANEXO

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Mecânica - 40 horas - 2ª cha-
mada

Nº DE INS-
CRIÇÃO

NOME DO CANDIDATO P O N TO CLASSIFICAÇÃO

0002 Ivan Galdino da Silva 49,40 1º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 975, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2, re-
solve:

Art. 1º. Prorrogar a partir do dia 24 de novembro de 2012,
até o dia 23 de novembro de 2013, o prazo de validade do Concurso
Público de que trata o Edital nº 007/2011 - Docente de 01 de agosto
de 2011 - IFMG - Campus Ouro Preto, homologado em 24 de no-
vembro de 2011, publicado no DOU de 25 de novembro de 2011.

Art. 2º. Que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

CAIO MÁRIO BUENO

PORTARIA No- 976, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2, re-
solve:

Art. 1º. Prorrogar a partir do dia 24 de novembro de 2012,
até o dia 23 de novembro de 2013, o prazo de validade do Concurso
Público de que trata o Edital nº 011/2011 - Docente - IFMG - Campus
Ouro Preto , de 16 de setembro de 2011, homologado em 24 de
novembro de 2011, publicado no DOU de 25 de novembro de
2 0 11 .

Art. 2º. Que esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

CAIO MÁRIO BUENO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA CONJUNTA Nº 63, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012,

com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MC-
TI apresentadas na reunião extraordinária de 18 de outubro de 2012 e
pelos fundamentos da Informação nº 35/2012-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina - FEESC, CNPJ
nº 82.895.327/0001-33, para atuar como Fundação de Apoio ao Ins-
tituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina -
IF-SC, processo nº 23000.014678/2012-17.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA Nº 64, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012,
com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MC-
TI apresentadas na reunião extraordinária de 18 de outubro de 2012 e
pelos fundamentos da Informação nº 36/2012-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41, para atuar como Fundação de Apoio ao Instituto
Nacional do Semiárido - INSA, processo nº 23000.013764/2012-11.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA Nº 65, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012,
com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MC-
TI apresentadas na reunião extraordinária de 18 de outubro de 2012 e
pelos fundamentos da Informação nº 39/2012-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura - FCPC, CNPJ nº
05.330.436/0001-62, para atuar como Fundação de Apoio ao Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, processo
nº 23000.010713/2012-29.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA Nº 66, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012,
com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MC-
TI apresentadas na reunião extraordinária de 18 de outubro de 2012 e
pelos fundamentos da Informação nº 40/2012-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41, para atuar como Fundação de Apoio ao Instituto
de Aeronáutica e Espaço - IAE, processo nº 23000.013871/2012-31.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA 67, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010 e da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012,
com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico MEC/MC-
TI apresentadas na reunião extraordinária de 18 de outubro de 2012 e
pelos fundamentos da Informação nº 41/2012-CGLNES/GAB/SE-
Su/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica autorizada, pelo período de 01 (um) ano, a
Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ nº
18.720.938/0001-41, para atuar como Fundação de Apoio ao Ob-
servatório Nacional - ON, processo nº 23000.014060/2012-57.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA Nº 68, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião extraordinária de 18 de outubro
de 2012 e pelos fundamentos da Informação nº 38/2012-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos a
Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Educação de Mato Gros-
so do Sul - FADEMS, CNPJ nº 04.038.171/0001-60, como Fundação
de Apoio à Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS,
processo nº 23000.015297/2011-74.

Art. 2º. A validade do credenciamento fica condicionada à
apresentação, em 60 (sessenta) dias, a contar da publicação da pre-
sente Portaria, de documento que comprove a hologação, pelo órgão
colegiado superior da instituição apoiada, das declarações apresen-
tadas ad referendum pela Reitora Célia Maria Silva Correa Olivei-
ra.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

CARLOS AFONSO NOBRE

PORTARIA CONJUNTA Nº 69, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião extraordinária de 18 de outubro
de 2012 e pelos fundamentos da Informação nº 42/2012-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC, resolvem:


	pag31DOU.pdf
	pag32DOU.pdf

